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Lene Frederiksen 

optjdee@gmail.com   

    

   

  

Ministeren 
 

 

Den  

Kære Lene Frederiksen 

 

Tak for din henvendelse om gener ved brænderøg. Jeg har desværre ikke mulighed 

for at mødes med dig personligt, så jeg vil foreslå, at du i stedet fremsender dine 

forslag til løsninger på brænderøgsforurening.  

 

Luftforurening fra brændeovne er et miljøproblem, som jeg tager alvorligt. Jeg 

ved, at der kan være gener forbundet med at bo i områder med mange 

brændeovne. Specielt gamle brændeovne og brændekedler, anvendelse af forkert 

og vådt brændsel samt forkert fyringsteknik kan resultere i røggener.  

 

I forhold til helbredseffekter har det længe været kendt, at partikler i 

luftforureningen er skadelige. Brænderøg indeholder partikler og må således 

forventes at give negative helbredseffekter, men det er på nuværende tidspunkt 

vanskeligt at sige præcist, hvor stor en helbredsrisiko brænderøg udgør. 

 

Der er behov for at fremskynde udskiftningen af ældre fyringsanlæg, da ældre 

brændeovne i gennemsnit forurener op til 5 gange så meget som en moderne ovn. 

Derfor lancerede min forgænger Eva Kjer Hansen  i slutningen af 2015 en 

skrotningsordning, hvor ejere af brændeovne fra 1990 og før kan få et tilskud på 

2.150 kr. for at skrotte deres ovn. Der er afsat ca. 45 mio. kr. til ordningen, som 

løber indtil udgangen af 2016, eller til midlerne er brugt. Desuden vil 

Miljøstyrelsen fortsætte med at oplyse om vigtigheden af at fyre rigtigt. 

 

Regeringen har også besluttet at genindføre BoligJobordningen. Ordningen 

omfatter blandt andet fradrag for afmontering af eksisterende brændeovn og 

reparation/forbedring af skorstenen. Det betyder, at man for eksempel kan få 

fradrag for at forhøje skorstenen. En forhøjelse af skorstenen kan både give bedre 

skorstenstræk og bedre spredning og dermed fortynding af røgen.  

 

Jeg mener ikke, at brugen af brændeovne skal forbydes. I stedet skal miljørigtige 

løsninger gøres mere attraktive for forbrugerne. Jeg tror desuden, at man kan nå  

langt med information om fyringstips til brugere af brændeovne og brændekedler.  

 

I de situationer, hvor det kan konstateres, at en borger brænder affald ulovligt af, 

skal der selvfølgelig gribes ind. Det samme gælder, hvis en borger ud fra et 

teknisk-fagligt skøn vurderes at være udsat for væsentlig forurening. Det er 

kommunen, der er myndighed på området, og som skal føre de nødvendige tilsyn 

og eventuelt gribe ind, hvis der er behov for det. 
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I forhold til din konkrete sag har Miljøstyrelsen kontaktet Kerteminde Kommune, 

som oplyser, at kommunens miljøsagsbehandlere har været på en række 

uanmeldte tilsynsbesøg hos dine naboer uden at kunne konstatere, at der blev 

afbrændt affald eller lignende. Hvis du mener, at kommunen ikke har opfyldt sin 

tilsynsforpligtelse, har du mulighed for at klage til Statsforvaltningen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Esben Lunde Larsen 

 

 

  

  

  

 


